trecentas et quinquaginta marcas et viginti duas

cum dimidia marca denariorum Pruthenicorum

in festo nativitatis b. Iohannis Baptistae solvere

tenebuntur. In cuius ordinationis , conflrmationis

et complanationis nostrae evidentiam et munimen

praesentes sigilli nostri caractere feeimus commu-

niri. Actum in praesentia fratrum et praeeeptorum

capituli nostri generalis, et datum Marienborg,

anno Domini MCCCXXXI, indictione XIII, nono

calendas Martii.

DCCXLVI.
Dietrich, Decan zu Dorpai, ertheüt dem

Wieger von Söst das Zeugniss, dass

derselbe nicht etwa heimlich Dorpat ver-

lassen> sondern nachdem er allen gesetz-

lichen Anforderungen ein Genüge
ffethau,

d. 11. Mai 1881.

Omnibus praesens visuris scu audituris Thideri-

cus , Dei gralia decanns ecclesiae Tharbatensis,

rei gestae agnoscere veritatem. Ad universoruui

notitiam recognoseimus publice per praesentes,

cum providus famulus Wicgherus de Söst nobis

saepius intimasset, quod propter mortem patris

sui vellet ad partes proprias se transferre, con-

suluimus eidem, ut recessum suum notiöcaret

dominis consulibus in Tbarbato; praedictus qui-

dem Wicgherus, nostrum adimplens consilium,

dixit coram dominis consulibus antefatis, se »eile

repatriare propter obitum sui patris, adiciendo,

quidquid super causa materterae suae per hone-
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quingentarum

argenli esset ordinatum, se debere et velle gra-

tum atque ratum libenti animo utique habiturum.

Et sie saepedictus Wicgherus, aeeipiens discretos

viros aedominos, videlicet Gotroarum, Pbilippum

Scilme, Cotscalcum de Velin, Brunoncm Heiveit,

lohaonem ElOnchusen, Sifridum Blombercb, con-

snles Tharbatenses, Gerbardum Hokensbeke, Rot-

gerum Spissenagel, cives ibidem, malerteram suam

et totam causam ipsis ac. nobis etiam commit-

lendo, non occulte nee furtive, sed boneste, nec

dod appareDler, oobis scienlibus, infra tempore

praudii et Tesperarum , sole luceote Tersas Reva-

liam equitavit. Ut igitur praemissa veriutis babeant

flrmitatem, praesentem litteram sigillo oostro duxi-

mus muoienduru. Dutum anno Damini MCCCWXI,

sabbalo proxirao post diem ascensionis Domioi.

DCCXLVH.
Engelbert, Bischof von Dorpat, Urkunde

t

über die Beilegung des Streites zwischen

Amoldus Albus und der Frau des Lü-

becker Dathsherrn Alvinus Gropen wegen

einer Erbschaft, d. 17. Aug. 1331.

Omnibus, ad quos praesens scriptum penenerit,

Engelbertus, Dei gratia episcopus Tharbateosis,

salutem in Domino sempiteroam. Notum faeimus

universis Christi Adelibus , ac tenore praesenlium

publice protestamor, quod discordia, quae verte-

balur inter Arnoldum Album parte ex una et inter

nxorem domini Alvini Gropen, consulis Lubicensis

bonae memoriae, ac suos beredes parte ex altera,

(sopita est) nnanimiter in bunc modum. Ambae par-

tes cum aliquibus consulibus ad noslram praeseutiam

aecesseruol. Primo ipse Arnoldus bereditatem et

alia bona extorquebat postolando, dicens, se bona

et hereditatem cum eis habere, qui iuste cum co

dislriboere deberent, altera vero pars negabat, quod

nulla bona, nec aliqua hereditas esset in posses-

sione eornro, quae ipsi cum dicto Arnoldo distri-

buere vellent nec deberent. Sed postpositis Omni-

bus uxor domini Alvini, cum heredibos suis pro-

grediens, exhibait se. in praesentia nostra ac con-

solum civitatis Lubicensis, quod vellet satisfacere

parti adversae, scilicet Arnoldo, eximendo se per

iuramenlum secundum formam iuris. Tandem

praescriptus Arnoldus cum suis amicis per infor-

mationem bonorabilium taliter se deliberavit, quod

ipse Amoldus praenominatam riduam ac beredes

suos ab omni impetitione bonorum et, bereditatum

liberos, quitos dimisit ac solutos. Acta sunt haec

in praesentia nostra in domo Hinrici Vundenguth'

ac in praesentia consulum civitatis Lubicensis,

videlicet domini Brunonis de Warendorpe, domini

Hermanni Mornewech, domini Hinrici Pleschowe,

domioi Conrad! de Atendorn, domini loh. Sche-

peustede, domini Godscalci Warendorp, domini

Alberti de Molendino, nec non in praesentia hone-

storum Christi militum , videlicet domini Hinrici

Pleschowe et Tbidemanni de Stocken et aliorum

plurimorum flde dignornm. In cuius rci prote-

stationis sigillum noslrum praesenübus duximus

apponendum. Datum anno Domini HCCCXXXI.,

sabbalo post festum assumtionis b. virginis gloriosae.

DCCXLVIII.

Urfehde desNicolaus Smet, v. 11. Apr. 1332.

Omnibus praeseutia visuris Nicolaus Smet salutem

in Domino. Tenore praesentium publice protestor,

me fide data promisisse honorabilibus viris Mar-

quardo Breyde, capitaneo Revaliensi, domiois Hei-

moldo, militi de Zaghe, ac consulibus civitatis

Revaliensis, quod neminem de vasallis domini raei

regis terrae Estoniae vel de civibus civiutis prae-

dictae impedire debeam, quoadusque vixero, seu

aliqualiter molestare, sed a die praesenti ipsos

ac suos in omnibus viis tarn supra mare quam

super terram in quantum polero teneor perpetuo

honorare ac flde inlegra promovere. Praelerea,

ego Nicolaus Bollmann recognosco, me fide media

1
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promisisse praediclis Marquardo, domiais Helmoldo

et consulibus, quod si idem Nicolaus Smel suum

promissum (am rite factum infriogere atlemtaverit,

Domino avertente, extunc ego ipsum, lamquam

rueum publicum inimicum, impedire et persequi

debeam, vitae meae temporibus, in omnibus, quibus

raleam cum effeclu. Iii verum testimonium prae-

missorum sigilla nostra praesentibus sunt appensa.

Datum Revaliae, anno Domini MCCCXXX secundo,

sabbato palmarum, praesentibus quam pluribus

fide digois.

DCCXLIX.

Ludwig IV., Römischer Kaiser, verleiht

dem D. O. die Herrschaft und Gerichts-

barkeit in der Stadt Riga, den 8. Mai
1332.

Ludoricus Quartus, Dei gratia Romanorum im-

perator scmper auguslus, omnibus in perpetuum.

Postquam summae consideralionU dispositio inef-

fabilis, qua providelur ab aeterno, ut suo ducaotur

nodo regimiois universa, nos ad suum et sacri

Romaoi ioperii eiusque fideüum senitium evocavit,

quamquam insufflcientes foreot nostrae possibili-

tatis bumeri, pro tanti culminis sarcina subeunda,

in -Eins tarnen, cui placuit debiliUlem nostram

extollere, benignilate conflsi, cura vigili et solli-

citudioe mentis assidua, radios totalis nostrae in-

tenüonis ad cuncta extendimus, quae subiectorum

commodum, ac quietem ßdelium, ipsorumque de-

fensionem et salutis saluberrimae respiciant aequi-

tatera. Consideralione siqaidem rei huius, non

solura impehaii dementia, verum etiam aequilalis

tramile hoc poscente, vencrabilem in Christo ma-

gistrum generalem, nec non Universum coeiuiu

fratrum bospitalis s. Hariae de domo Tbeutonica,

purissima devolione nobis devotos, qui sub crocU

ara Deo altissimo pro defensiooe fldei orlhodoxae

in propra respersione sanguinis continuo famu-

lantur, donts singularibas , favoribus quoque lar-

3S8. 2$8

gifluis prosequi cupientes, desiderantes etiam in

hoc honorabili fratri Hinrico de Zippliugin, cout-

roeodatori provinciali domus eiusdem per Franco-

niam, secretario nostro dilecto, qui suis apud nos

conünue laudabilibus claret merilis specialibua,

complacere, ipsis dominium civitatis Rigensi*,

sitae in terra Livoniae, lerrilorii et districtus eius-

dem, ac incolarum ipsius, eo modo et iure, quo

dicta civitas et ipsius incolae se ipsis fratribus et

eorum ordini submiserunt, concedimus, et tracta-

tus, placita et intendimenta , cum eis habita, cum

singulis et uoiversis punctis, in drclis tractalibus

contentis, praesentis scripli palrociuio perpetue

valituro roborantes, approbamus, ratiflcamus, ac

eliam ia Dei nomine conflrmamns, concedentes

ipsis et eorum officialibus merum et mixtum Im-

perium et iurisdictionem omnimodam, nec non et

baiinum in civitate Rigensi et eius districtu prae-

diclis, ita quod in quibuscunque casibus, etiam

qualitercunque nominaiis, sive sint criminales aut

civiles vel mixti, iudicare possint, prohibitione

cuiuslibet non obstante. Nulli ergo omnino ho-

minum liceat, hanc nostrae concessionis, appro-

bationis, raUOcationis et confirraationis paginam

infringere aut ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attentarc praesumserit, praeter

indignationem nostram, quam ipsum incurrere to-

lumus, poenam viginti librarum auri puri, quarum
niedictatcm fisco, i. e. nostrae imperial! camerae,

reliquara vero iniuriam passis applicari volunws,

ipso facto se noverit incursurum. In cuius rei

testimonium praesenles conscribi, et nostra bulla

aurea, nostroque signo consuelo iussimus com-
muoiri. Dalum Ulmae, feria seiu post ioven-

tionem s. crucis, anno Domini millesimo trecen-

tesimo tricesimo secuodo, rcgni nostri anao
decimo octavo, imperii vero quintp.
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DCCL.
Marquard Breide, Hauptmann von Reval,

bezeugt, dass er den Narhlass der Frau

von Zage mit Beschlag belegt habe, den

9. Mai 1332.

Omnibus praesentia visuris Marquardt!» Breyde,

capitaneas Revallensis, salatem in Domiao sein-

pileraam. Tenore praesentium publice proteStor,

qood, com intellexeram dominant de Zaghe Tiam

oniversac carnis esse ingressam, immediate omnia

et süigala eius bona, quae post se reliquit io

eivitale Bevaliensi, ex parte domini mei, domini

Cristoferi, regia Daciae, ibidem arrestavi et occu-

pavi, intromiltens me totaliter, sine consensu,

aoiilio, coosilio aul volun'.ate diclae civitatis con-

solam, de omnibus clavibus ac seris, ubi eadem

bona inelosa erant, et ipsa bona ad usus dicti

domini mei regis snstoli et accepi. Eapropter

• nullus personarom praedictos consules aut ipso-

rutn ehres propter huiusmodi bona inpctere polest,

aut molcstare debeat quovis modo, quia micbi ex

parte domini mei regis antedicti super praemissis

culpa est totaliter imponenda. Haec omnia, ut

praemittuntur, in ordine et corant viris bonorabilibas,

dominis . . consiliariis dicti domini mei regis Esto-

niam iubabitaniibus , ex ipsius domini regis parte

recognovi, et adbuc recognosco publice, me fecisse.

In cnins testimonium sigillum mcum praesentibus

est appensum. Datum Revaliae, anno Domini

MCCCXXX secando, sabbato Dominicac lubilatote,

praesentibus ßdedignis.

DCCLI.
W igger Soost quittirt dem Reval'sehen

Rath in Betreff der Verhandlungen we-

gen des Richard Momercech, den 3. Nov.

1332.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, Wyggerus

Soost salutem in Domino sempiternam. Tenore

praesentiom publice protestor, quod venerabiles
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viros, dominos consules civitatis Revaliensis, ac

eorum cives ab omnibus causis ac negotiis, quae

apud ipsos consules ex parte Richard i Moroewech

pro suo iusto excessu, quem eisdem emendaverat,

agere babuerant, excusatos dimitto penilus et so-

lutos. Regratior niebilominus praedictis consu-

libus in omnibus, volens ipsos ac eorum cives

praemissos in quanlum sufficio promovere, unde

ad petitionem meam sigillum slrenui militis domini

Woldemari de Dolen una cum meo praesentibus

est appensum in verum testimonium praemissorum.

Dalum Revaliae, anno Domini MCCCXXX secundo,

feria tertia post festum saoetorum omnium.

% DCCLII.

Der Dörptsche Rath schreibt an den Re-

vatsehen in Betreff der friedlichen Bei-

legung des Streites zwischen Friedrich

Alomemech's Schwester und Johannes

Schimmelpenninch, o. J. u. T.

Flonorabilibus viris et honeslis dominis, consulibus

civitatis Revaliensis, consules civitatis Tharbatensis

servilii et honoris quantum possunt. Noveritis,

nos litteras vestras, nobis ex parte Richardi Morne-

wech directas, bene intellexisse, unde scituri, quod

discreli viri et honesli, videlicet Hermannus Soy-

gelant, Wescelus Stillinc, Hermannus Longus et

Bruno Hilvelt, omnia particula, existentia et currentia

inter hooestam matronam, sororem quondam do-

mini Frederici Mornewech piae memoriae, pa«te

ex una, et inter lohannem Schimmelpenninch et

Richardum memoratum parte ex altera, amica-

biliter composuerunt et ad plenara concordtam

reformaverunt, ita quod rata et (Irma stare ma-

nebunl, sub poena, quae ipsis ex utraque parte per

reverendos quatuor viros sit iniuneta, nee non

astricte iroposita. Licet enim litterae non fuc-

runt scriptae neque sigillatae, tarnen particula

praedicta aequalem roborationem et flrmitatem

habebant et babebunt, sed poenam ipsis iniunetam,

433«.
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per nos tenebimus flrmam atque ratam. (a

Christo valete. — Auf der Bückteit«: »Dominis

coüsulibus Revaliae d. d.«

DCCLIII.

Eberhard von Munhem, O. M., belehnt den

Toutegudde mit zwei Haken im Pagast

SyaUen, den 13. Mai 1333.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, frater

Everhardus de Muohem, roagister fratrum Theu-

tooicorum per Livoniaro, salutem in Domino. No-

veritis, quod Toutegudden et suis veris beredibus,

praesentium ostensoribus , de fratrum nostrorum

discretorum consilio contulimus in pheodum duos

uncos in pagasta Stallen, in agris, pratis et aliis

pertinentiis omnibus, iuxta uncorum perünentiarum

numeram debitum, colendos, habendos et posst-

dendos perpetue, absque census solutione et

laboris factione, libere et quiete, sicut^ caeteri

neopbili Curoniae bona sua feodalia sunt soliti

possidere. 'In cuius rei testimonium sigillum no-

strum praesentibus^ est appensum. Datum in Sege-

walde, anno Domini MCCCXXXHI, in ascensione

Doraini.

DCCLIV.
Nicolaus von Bremen verkauft dem Revaler

Bathe vier Angarien und drei Springet

für die Summe von 18 Mark, den 30.

Juli 1333.

Universis, praesentia visuris et audituris, Nicolaus

Bremis salutem in Domino sempiternam. Prae-

sentibns litteris publice protestor, me cum con-

sensu domioi Ilelmoldi de Zaghen, mililis, rite

et rationabiliter vendidissc discretis et honeslis

viris, dominis consulibus in Revalia, quatuor an-

garia omnino parata , et tria instrumenta
, quae

springal in Almanico appellantur, non ex tolo

parata, pro decem et VIII marcis argenti Rigensü
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in denariorum. Supradicta instrumenta bali-

starum ex parte domioi Marquardt Breyda, mililis,

quondam capitanei Rcvaliensis, diclis dominis con-

sulibns vendidi iusto titulo venditionis pro summa

pecuniae, ut supra. Super quo sigillum meum cum

sigillo domini Ilelmoldi praenotati praesentibus

est appensum. Datum Revaliae, anno Domini

MCCCXXX tcrtio, ipso die Abdon et Sennes. -

DCCLV.
Otto, Junker von Dänemark, tritt dem
Markgrafen Ludwig von Brandenburg,

bei der Vermählung desselben mit seiner

Schwester Margaretha, Esthland als

BrautschaU ab, den 6. Oct. 1333.

In nomine Domini amen. Nos Otto, domicellus

Danorum, Estoniae et Lalandiae dux, omnibus ac

singulis, ad quorum notitiam praesentes litlerae.

pervenerint, salutem in Domino sempiternam. ^er>

cuso facto res immitlilur, si gesta bominum sine

scripüs soli memoriae committaotur. Omnibus

itaque praesentibus et futuris Christi fidelibus cu-

pimus in perpetuum fore notum, et liueras per

praesentes recognoscimus et ' publice profltemur,

quod cum consensu illustris Woldemari, fratris

nostri, ac matura deliberatione nostrorum fidelium

praehabila, illustri ac magniOco principi, domino

Ludowico, marchioni Braudenburgensi , sororio

nostro dilectissimo, ob aspectum matrimonii, quod

cum nostra praedilectissima sorore Margaretha

contraxit, Domine dotis seu pro dote eiusdcm

sororis nostrae assignamus alque damus terram

Revaliensera, scilicet Castrum et civitatem Revele,

ius praesentandi episcopum et quidquid iuris ad

dictum episcopatnro Revaliensem babemus, We-
senbergae Castrum et civitatem, Narvvae Castrum

et civitatem, in Estonia sitas, et omnes munitiones,

-quae in illa terra sunt, quocunque nomine cen-

seantur et noniinentur, opidaque, villas, alodia,

vicos et quaecuoque servitia urbanorum, dexlra-
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.»«ww.»» «i<|u«p curruana, quae de con-

vel de iure inibi exsliterant, existuot

in futurum, com pascuis, pra-

tis, paludibus, meriris, nemoribus, agris eultis et

iocaltis, aurifodinis, argentifodinis, cuprifodinis ac

qsibuscunque aliorum meiallorum fodinis, si quae

tont in praesenli rel quae fieri poterunt in futuro,

cum lignis, silvis, venaliooibus, aquis, molendinis

ac aquarom decursibus, teioneis, monelis, iuris-

dictionibus in basso Tel in alto, et super maiori-

bos excessibus et minoribus et emendarum utilila-

tibns, piscationibus et tractibus marinis, redditibus,

iuribus patronatus et quibuscuoque obveotionibus

et meliorationibus, provenientibus et qnae prove-

niri poterunt in futurum ab ipsa terra et a prae-

nominalis possessionis, spectantibus ad ipsam

terra/n, cum iuribus proprietalum et posscssionum

obtinenda, prout nostri progenitores, rege* eiua-

dem regni Daciae, babuerunt praedictam terram,

ac cum ipsa terra omnia et singuia praemissorum,

et prout ad ipsum regnum Daciae eadem terra et

huiutmodi possessiones pertinebant. Adiicimus

quoque in amplius, quod buiusmodi terra Reva-

liensis, Castrum et civilas Revele, ius praesenlandi

episcopum et quidquid iuris ad ipsum episcopa-

tuui Revaliensem habemus, Wesenberge Castrum

et civilas, Narwe Castrum et civitas, et aliae pos-

sessiones cum proprietatibus ipsarum ad ipsum

regnum Daciae nulluni respectum babeaot deineeps,

-nec debeant aliquo iure nomine ipsius regni repeti

aut in perpetuum ad ipsum regnum revolv» , nisi

praefalns Ludevicus , marchio Braudenburgensis,

sororius nosler dileclus, aut sui berede*, vel illi,

quibus ille vel illi vendiderint, donaverint aut per-

mataverint terram Revaliensem, nobis ac noslris

snecessoribus de eorum bona volunlate venderent

aut aliquo alio modo dimitterent terram supra

dictam. Sed quod ipse praefalus Ludevicus,

chio Brandeoburgensis , sororius nosler, ad suos

hertdes legitimos successores eandem terram, et

omoia, quae limitibus ipsius terrae asscribuntur,

quocunque nomine devolvere (ius) habeat, et poasit

Llrl. U.B. II.
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pleno iure et vendere et donare, aut pro suo vo-

luntatis arbitrio permutare io quemenoque usum,

aut transferre in quemeunque vel ad quoscunque,

cuiuscunque conditionis et Status fuerint, libere et

quiete possint ipse sororius nosler aut sui succes-

sores legilimi, si quando ipsis videbitur expedire.

Si etiam homines diclae terrae cum omnibus mu-

nitionibus, ad dictam terram spectantibus, ut prae-

missuni est, se cum eorum bona voluntate ad illu-

strem Ludevicum, marchionem Brandenburgensem,

sororium uostrum dilectum, vel ad eius veros he-

redes, aut ad illum vel ad illos, cui vel quibus

idem I.udevicus dictam terram vendere, donare aut

permutare vellet, divertere nollent, exlunc cum

omni nostra polentia, qua possumus, ipsos artare

volumus et debemus, nt sibi suisque veris beredi-

bus, illi vel illis, cui vel quibus praedictam terram

dederit, veodiderit vel permntaverit , obediant ac

homagium faciant, tamquam suo vero ac legitimo

domino, ut tenentur. l'romitümus etiam praesen-

tibus, data bona ac sincera fide, quod quam primum

ex omnipotentis Dei gralia in reges Daciae uneti ac

corooati fuerimus, exlunc ipsi Ludevico, marebioni

Brandenburgensi, sororio nostro carissimo, Uli vel

illis , cui vel quibus dictan* terram vendere , do-

nare aut permutare decreverit, praesentes litteras

debemus et volumus cum omnibus sois arliculis

superius expressalis innovare, renovare, omni ex-

cluso dolo, cum per ipsum vel per ipsos fuerimus

requisiti. Ut haec omnia et singuia praemissa a

nobis et a nostris successoribus firmiter ac io-

viotabiliter obsenentur, praesentes litteras nostri

sigilli munimine iussimus ac feeimus roborari.

Testes buius sunt : nobilis vir dominus Laurentius,

regni Daciae dapifer, Acrimous miles, Conradas

dictus Preyn, honorabilis vir Gerlacus, terrarum

Erriae et Toslandiae praepositus, nec non Siffrt-

dus de Oreby, nostrae currae niarscalcus, Boetius

dictus Falke, Iobannes dictus Becker, nostrae ter-

rae Hallandiae advocalus, Frendo, fllius Karuli,

ac quam plures alii Ilde digni. Datnm Saxekö-

piog, anno Domini millesim

18
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nun Djoai&ii et sociorum eins.

DCCLVI.
Derselbe urkundet über denselben Gegen-

stand, den 6. October 1333.

Nos Otto, Dei gratis Danorum domicellus, Esto-

niac et Lalandtae (lux, omnibus Christi fldelibus

praesenlibus et futuris, ad quos praesens scriptum

perreoerit, eupimus in perpetuum fore notum,.

quod cum roero ac libero consensu illustris Wal-

demari, fratris nostri pracdilecti, illustri ac magni-

fico principi et domino Ludowico, marchioni Bran-

denburgensi, serorio nostro carissimo, ob aspeclum

matrimonii, quod cum nostra praedilectissima so-

rore Margaretha contrazit, dimisimus et praesenli-

bus dimittimus atque resignamus terram Revalien-

sem, ius praesenUndi episcopum, et quicquid iuris

ad dictum episcqpatum habemus, ac omnes et sin-

gulas munitiones, quae in illa terra sunt, cum

omni iure, proprietate et lihertate, ac cum Omni-

bus perünentiis, ad ipsam perpeluo tempore obti-

nendam» prout ipsam nostri progenitores, reges

Daciae, proprietales ac possessiones eiusdem ter-

rae tenebaat et possederunt; ila tarnen, quod

dictus dominus Ludowicus, marchio Braodenbur-

gensis, sororius noster carissimus, dietarn terram

Revaliensem cum omnibus suis pertinentiis, ven-

dere, donare ac permutare poterit et transferre in

quetneumque usum et in quascumque persona«,

cuiusrumque conditionis et Status fuerint, libere

et quiete. Adücimus quoque in amplius , quod

aotedicla terra Revaliensis, ius praesentandi episco-

pum et quicquid iuris ad dictum episcopalum ha-

bemus, proprietales et aliae possessiones quaecum-

que, ad ipsum regnum Daciae deineeps nullnm

respeclum liabeant, nec debeant aliqüo iure no-

mine ipsius regni repeti, aut in perpetuum ad

ipsum rcfolvi, nisi dictus dominus Ludowicus,

marchio Brandenburgensis, sororius noster dile-
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Clus, aut soi veri beredes, teJ Uli, quibus Ute vel

illi terram Revalieosem Tendiderint, donaverint tat

ptrmulaverint , nobis et nostris successoribus de

eorum bona volüotate vendiderint terram snpra-

dictaro. Nolumus etiam, ut ex. praeous&a dona-

tione seu dimissione dictae terrae praedilectissimae

diclae sorori nostrae Margarethae ad veram partem

suae herediutis, prout aliae regum filiae in Dacia

hereditäre consueverant ab antiquo, aliquod prae-

iudicium aut damnum generetur. In cuius rei

testimonium praesentia nostri sigilli munimine

feeimus et iussimus roborari. Testes buius sunt:

nobilis vir, dominus Laurentius Iohannis, regni

Daciae dapifer, dominus Cooradus dictus Pre?n,

miles, dominus Gerlacus, terrarum Erriae et Tos-

landiae praepositus, Siffridus dictus de Orebj,

nostrae curiae marscbalcus, Boelius dictus VaJke,

lobannes dictus Beker, nostrae terrae Lalandiae

adTOcatos, et alii quam plures fide digai. Datum

Saxekoping, anno Dom. millesimo tricentesimo

tricesimo tertio, quarta feria proxima ante festum

beatorum marlirum Djonisii et socioram eius.

DCCLV1I.
.*

Jacob, B. von Oesel, und drei seiner Dom-
herren bezeugen einen Vergleich zwischen

den Königlich Dänischen Röthen in Esth-

land und dem König!. Hauptmann Mar-
auard über eine Quantität Roggen, den
26. December 1333.

Omnibus, praesentes titteras visurts, nos lacobas,

Dei et apostolicae sedis gratia Osiliensis ecclesiae

episeopus, lobannes de Wesenberg, Hermaonus

de Sobolis ac Hermannus de Yborch, canonici

dictae ecclesiae, saiulem cum notitia veritaüs. Mo-
veritis, quod coram nobis Revaliae in nostra prae-

sentia, nec non fratris Reymari die t i Mumme, tunc

advocali Gerwiae, ac plurium fidedigooruaa coo-

stituti nobiles ac strenui viri . . consiliarii iUu-

stris . . regis Danorum per Estoniam, super dis-
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sensionis et materia, quac inier do-

regis ia

i, ac . . fiMiivj,

Revaliensis ac easlri Nanvieasis, moU fait, ami-

eabiliter plaeitanles, pluribus tractalibus inter prae-

«tictos dominum Marquardam ac . . vasallos baailis,

et Uodem maluris prndentum ac discretornm

siliis ad pacis et

praenoiaü . . consiiiarii uaanimi et eoneordi de-

creto atatuerunt, qood Siligo, ina>domo lapidea

discreti viri, Bertoldi dieti Hamer, consnlis Re-

valiensis, ex parte domini . . episcopi Revaliensis

reposila„ac eliam in Solutionen) debiti, memoralo

domino . . capilaoeo a saepediclo episcopo Reva-

liensi deputata, esset absque omni ambiguitate per

dietos consiliarios debrigata, ac saepedicto domino

Marquardo pro suis usibus libere foret assigoanda.

In qnoram testimonium ac robur flrmitatis, nos .

.

episcopus Osiliensis, lohannes. Hermannus et Her-

mannas, canonici Ositieoses supradicti, sigiila no-

atra praesentibas duximus appooenda. Datum anno

Domini MCCC trecesimo terüo, ipso die beati Ste-

phan] protomartyris , qaae est crastina natalis

Domini.

DCCLVII1
Derselbe stiftet einen Vergleich zwischen

dem Bischof Olaus von Reval und den

Esthländischen Vasallen, die Aufnahme

des ersteren in das kleinere Schloss zu

Reval betreffend, den 26. Decbr. 1333.

nitms, praesens scriptum cef^ntibus, lacnbas,

Dei et apostolicae sedi* gratis Osiliensis ecctesiae

episcopus, lohannes de Wesenberg et Wörnerns de

Alen, canonici ecclesiae praedictae, saiulem eteo-

gnoscere veritatem. Noveril»*, quod, com inter

revereodutn palrem dominum Olavum, epi*copum

Revaliensera , ac qoosdam . . vasallos terrae regis

saper receptione dicti epi&copi Revaliensis ad minus

Castrum Revaliense, etiamsi hine inde haberentnr

tractatas et placita, tandem inter caetera in prae-

sentia nostri Osiliensis et caoonicorum nostronrm

praedictorum ac aliorom plurium nobilium et

fldedignonim dennntialum exstitit et publicatum,

quod dictus dominus episcopus Revaliensis pro

absolutione sui fratris ac quorundam famulorum, in

praedicto (caslroj Revaliensi in vincolis et captivilate

sub vitae periculo detentorum ,. illustri militi äV

ginla marcas argcnti Rigensis exsolvere teneantur.

In cuius Solutionen» , si quid de aureis seu alia

pecunia in sua cista inveoiretnr, eidem domino

capitaneo tradendum deputavit, hoc adiioiens, sta-

taensalqne mandans, at, si dkta pecunia, in cUu,

ut praemitlilur, invenla, ad totalem soluUonem se

non extenderet, quod per »iliginem praefati .

.

episcopi, in domo discreti viri Bertoldi Hamer,

consuiis Revaliensis, repoaium, restaus argenti

summa plene ac perfecte esset et

inlegraada, ad qnod expeditias i

iam diclo* dominus Revalienats clavem domo« , in

qua siligo reposita fuerat, praeRotato Bertoldo

propria manu praesentavit. In enius rei testimo-

nium . . nos lacobus, Osiliensis praedietas, sigillum

,
, et nos Johannes et Wer-

aarus, canonici supradicti, ana cum sigillo reve-

rendi patris ac domini nostri, episcopi Osiliensis

memorali, sigiila nostra pro nobis ac dominis

Iofaanne de Molendino, nec non magistro «icbolao

de Pryscia, nostris eoncanoaicis, qui

ac singulis sapradictis, prout praemittUur,

tes aderant, haic scripto apposutmas in testimo-

nium praemissorum. Datum Hapeselis, anno Do-

mini JdCCC trecesimo lerlio, ipso beati Stephani

18*
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DCCLIX
Die Cardinäle Jacob und Bertrand Urkun-

den über die Entscheidung Pabst Johann s

XXII. in Sachen des Erzbischofs wider

den Orden, den 15. JprÜ 1334.

Noverinl universi, praesenlem paginam inspecluri,

quod negotium arcbiepiscopi, praepositi et capi-

tuli Rigensis, et magistri, fralrum et ordinis s.

Mariae Theuton. ita se habet, ut sequitur. Du-

daro ex parte dictorum arcbiepiscopi et praepo-

titi ac capiluli fuit successive propositum in cod-

«istorio coram doiaino nostro papa, quod dicti

roagister et fralres et ordo et genles cum exercitu

bostiliter invaserant et occupaverant et occupata

tenebant castra, villas, alodia, civiutes, praedia

et alia territoria et possessiones , ad ecclesiam Ri-

gensem, et archiepiscopuro , praepositum et capi-

tulam supradiclos etiam divisim speclanlia, et res

mobiles tenentes, in eis et ex eis fruetus, reditus et

proventus extunc pereeperant et pereipiebant, nee

doii iniurias, homicidia et damna quam plurima eis-

dem ecclesiae, arebiepiscopo et capilulo, ac eorum

rasallis et horoinibus irrogarant. Civitatem etiam Ri-

gensem, quam pleno iure idem arcbiepiscoptis ad se

asserit pertinere, manu armata obsederant, et tan-

dem expugoatam ceperant et occupatam tenebaDt,

expulsis inde offleialibus et gentibus dicti arcbie-

piscopi, pro eo et eius nomine dictam civitatem

tenentibus, nec non, et quod Ulis liberos reditus

et proventus, ac iura ad eundem arebiepiscopum

pertinentia contemnentes , damnabiliter subtraxe-

eant. Procuratore eörundem magistri, fralrum et

ordinis respondente, quod praedicla ceperant iure

belli, eo quod gentes eörundem arcbiepiscopi et

capituli ipsos magislrum et fratres et gentes ipso-

ruro bostiliter duxerant primilus invadendos, et

multos eorum bomines interfecerant , villas et

quaedam alia loca sua combusserant , et praedam

magnam secum inde abduxerant, et contra eos et

Cbrislianos io illis partibus existentes convenerant

cum rege Litbaevinorum pagano, promilteodo ei-
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dem, quod si venire! ad expognaodom Chrisliaoo«

praedictos, et gentes, pertioentes ad ipsos magi-

strum et ordinem, ei darent, sicut dictus proeu-

rator eos dedisse dicebat, consuetum auxilium et

iuvamen, et quod ipsi roagister et fratres, cum baec

ad eorum nolitiam pervenissent, pro tuitioneChristia-

nitatis castra, villas, alodia, .lerras, civiutes, praedia,

territoria et possessiones eorum arcbiepiscopi et ca-

pituli supradicla, pro tutione ipsorum magistri et fra-

lrum ac dictojum Cbristianorum et Christianitaiis

ceperant, et non aoimo occupandi ; de eiviiate vero

Kigcnsi dicente, quod ipsa ad dominum arebiepi-

scopum seu ad eius ecclesiam nullatenus perline-

bat, sed ad Imperium, et quod, quia ciusdem ci-

vitatis cives primo bellum et guerram intolerant

ipsis magistro et ordini ac gentibus eörundem

,

dictam civitatem öbsidere^ expugnare et capere

licilum eis fuit. Quibus quidem omoibus exami-

natis ac etiam discussis, et super eis eörundem

arcbiepiscopi, praepositi et capituli, ac praefato-

rum magistri, fralrum et ordinis preeibus biocinde

diligenler auditis, suprascriplus dominus nosler

in consistorio voluit, declaravit et statuil, quod

dicti roagister, fratres et ordo praedicla castra,

villas, alodia « civiutes, praedia, possessiones et

territoria, per eos, ut praemitlilur', occupata et

capta, in statu seu integritate, in quo vel qua

eraot tempore occupationis et capüonis huiusmodi,

libere et cum efleclu restiluerent arebiepiscopo,

praeposito et capitulo memoratis, prout ad eos

communiter vel divisim spectare noscunlur, excepla

civitate Rigensi praemissa ; de damnis vero, iuiu-

riis, rebus, fructibus, reditibus et provenlibus an-

tedictis, nec non sentenliis et processibus praerais-

.soruro occasione, Um apostolica, quam ordinaria

auloritate contra dictos magislrum, fralres et or-

dinem factis et Ulis, nobis, miseralione Dtrina

Iacobo, Ütuli s. Priscae presbylero, et Bertraodo,

s. Mariae in Aquioo diacono cardmalibus , com-

misit et mandavit oraculo vivae vocis, quod super

illis inier partes praedicus concordiam tractare-

mus et suae bealiludini referremus. Super quibus
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,, et eis diclo

papae relatis, com dictorum magistri, fratrum et

ordinis procuratoris maodatum non esset sufBcieos

ad eosdeoi tractatus flrmandum et cmologatjdum

,

idem dominus noster eosdem sequeoles tractalus

die Luuae, XIII. m. lulii, anno Domini MCCCXXXII

in consistorio statuit el ordinavil et \oIuit, quac

seqnontur, in quibus per relalionem praedictorum

ipsas partes reperit convenisse. Primo quod dicti

magisler et fratres et ordo omnes et singulas res

mobiles, in dictis castris, villis, alodiis, civitatibus,

praediis , lerritoriis et possessionibus per eos in-

ventas el babitas, de quibus caveri dicitur in cerlis

invenlariis bincindc faclis, ipsis arebiepiscopo, prac-

po&ilo et capilulo, vel procuraloribus aut vicariis

suis, sufficiens mandaium babenlibus, prdut ad

eos communiter vel divisim spectabant, exslantes,

el dod exslanlium exislimalionem infra feslum na-

tivilalis Domini tunc proxime futurum restiluerent

el eliam assignarenl. Et quod pro supradictis

fructibus, reditibus et provenlibus per praedictos

magistrum, fralres et ordinem usque in tunc prae-

sentem diem reeeptis traderent et solverent diclo

arebiepiscopo vel eins procuratori ad reeipiendum,

ac de reeepto quieiandum snfBciens mandaium

Iiaheoli , in väla de Brugis in Flandria quatuor

millia quingentos florenos auri de Florentia, me-

dielatem eorum videlicet in diclo feslo nalivitatis

Domini, et aliam medielalem in feslo nalivitatis b.

Johannis Baptislae tum proxime seculuro. Et quod

diclis capilulo vel procuratori eorum idoneo et

simile mandaium babenti pro tempore, quo res

praedictas capiluli tenuerant, usque ad tunc prae-

seniem diem sexcentas marcas argenti ad pondus,

ligam et valorem civitatis Rigensis, vel valorem

earum, et cenlum florenos auri de Florentia, de

quibus ipsis capilulo vel procuratori suo solvere

lenerentur medielalem dictae summae> scilicet quin*

gentos florenos in vilU de Brugis praedicta, et

residuum diclae medielatis apud civüatem Rigen-

sem in feslo tunc seqoeoti nalivitatis Domini , et

apud civi-

in feslo nalivitatis b. Iobannis

Baptislae praefato. Demum quod Ordinationen» et

voluntatem huiusmodi dieli magister, fratres et

ordo expresse ratiOcarunl inde ad feslum b. An*

dreae apostoli, tunc proiime futurum, et in casu,

in quo infra diem feslum ralificalio huiusmodi

plene fieret, omues et sitigulos processus et sum-

mas memoratas extunc usque ad feslum assuiulio-

nis b. Mariae suspendil. Verum si soluliones, re-

sliluliones et assignationes
, quas diclus dominus

noslcr papa fleri voluil infra earum Icrminos,

faclae exsisterint cum efTeclu, exlunc quoad cas

eosdem processus el summas suslulil et cas^avit

ita, quöd iliis dicti magisler, fratres el ordo quo-

ad baec remauerunt absoluli ; sed quoad daiuna

praemissa dictos processus et summas voluit re-

manere suspensas. Verum si praedieli magister,

fratres et ordo deOcerent in solulionibus faciendis

in diclo festo nalivitatis Domini, processus ipsos

aet summas remanere voluit in sua pristina firrai-

tale, et qnod ipsi magisler, fralres et ordo eis-

dem proecssibus et summis ligati remanerenl eliam

sicut prius; et idem voluit, si defleerent in solu-

lionibus faciendis in festo nalivitatis b. Iohannis

Baptislae praedicto. Et quia de damnis praemis-

sis hic baberi non polerat certitudo, ordinavit et

voluit, quod in illis partibus discretis aliquibus

commitlalur, quod de illis inquirant et cognoscant

et concordia vel iudicio quaesliooem decidant, vel

quod de ipsis invenerint, suae referant sanetitati,

el quod super i;aec fleret una liltera separata. Ac

iosuper iu consistorio subsequenti voluil, statuit

et mandavit, quqd ulrique parli terminus aliquis

praefigatur, in quo cum actis, iuribus et monu-

memis super iure , quod quaelibet partium prae-
'

dictarum in dicla civilate Rigensi se habere prae-

tendil, aposlolico se conspeclui repraesenlet. In

cuius rei teslimonium nos lacobus et Fernandps,

cardinales praefali , ordioalionem praedictam in

praesenti cbarla scribi mandavimus et sigillorum

nostrorum appebsione muniri. Datum Avinione,
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anno Domioi MCCCXXXIV, die XV. mensis Aprffis,

dontificalus sanctissimi patris et domini nostri lo-

hanuis Divina, Providentia papae XXII, anno de-

cimo octavo.

DCCLX.
Herzog Luder von Braunschweig, Hochmei-

ster des D. 0., urkundet über den zwi-

schen ihm und Marquard Breyde ge-

schlossenen Aussöhnungs-Vergleich , den

19. Juni 1334.

Universis, praesentium noliliam habituris, frater

Luderus, ordinis Mariac doraus Tbculon. gene-

ralis magisler, Dei gratia natus diu Brunswicensis,

salulem cum utriusque hominis sospilale. L'niver-

sitatein veslram scire cupiraus per praesenles,

quod per commcndabiles viros, dominos consules

civitatis Lubek, inter nos, lotumque ordinem no-

strum et quoscunque nostri causa facere Tel dimit-

tere volentes es una, et strenuum militem, domi-

nam Marquardum Brenden, parte ex altera, super

quacunque discordia inter nos hinc inde qualiter-

cunqae vertente, plena composilio stabilis atque

Anna eistitit placitata. Nos eliam diclo domino

Marquardo a vasallis quibuscunque regni Daciae

in Estonia residentibus, quos ipse pro damnis sibi

illatis incusare vel impetere voluerit, infra festura

lohanois proxime nunc venturum, deinceps ad

annum ordinabimus eraendam in amicitia vel in

iure, si apud dictos vasallos hoc efflcere polueri-

mus ; si au lern hoc procurare fiequiverimus, ex-

tunc nos, totusqae ordo noster, similiter et qui-

cunque causa nostri facere vel dimittere voluerint,

dictum dominum Marquardum et suos auxiliatores

quoscunque, si contra praefatos vasallos ipsos in-

festandb aliqoa attcntaverint publice vel occulte,

nolomus aliqualiler impedire, nec procurabimus

ipsum vel suos inipcdiri. Insuper si apnd vasal-

los praefatos eroendam per viam amicabilis com-

positionis aut iuris obtinere non valemus, boc

eidem domino Marqnardo in carnisprivie afföturo

volumus intiraare. Etiam si difcüs vasallis coatra

dominum Marquardum iara dictum suffragiom prae-

stare vellemus, ipsis adbaerendo, hoc sHm per

spatium dimidii anni praedicemus. In euius rei

testimonium sigillum nostrirm praesentibos est ap-

pensum. Dalum Marienborg, domo nostra prin-

cipali, anno Domini MCCCXXX quarto, sabbato

post octavas corporis Christi.

DCCLXI.
Marquard Breyde bezeugt, durch den Rath

zu Lübeck das vorstehende Instrument

erhalten zu haben (den 19. Juni 1334).

fcgo Marquardus, dictus Breyde, imles, protestor,

mc reeepisse a consulibus Lubicensibus patentem

liltcram, sub sigillo generalis magistri fratrom do-

mus Theutonicorum, tenoris iufrascripti. (Äa folgt

von Wort %u Wort die vorstehende Urkundo vom

19. Juni 1334 Nr. DCCLX.)

DCCLXII.

Marquard Breyde urkundet über die güt-

liche Beilegung der zwischen ihm und

dem Hochmeister des D. O. vorgefalle-

nen Streitigkeitent d. 19. Juni 1334.

Universis, praesentia visuris seu audituris Mar-

quardus dictus Breyde, miles, salutem in Domino

sempiternam. Nolum esse cupio et praeseotibus

publice protestor, quod per honestos viros ron-

snles civitatis Lubicensis, et in praesentia eorun-

dem, inter illustrem ac religiosum virnm, dominum

Luderum, ducem natum de Brunswich et genera-

lem magistrum ordinis s. Mariae de domo Hieulon.,

totoroque ordinem suum ex una,'ac lue roeosque

fautores et amicos parle ex altera, super omni

discordia, Ute et controversia, inter nos hinc et

inde qualilercunque vertente, exsiiüt ad flrwam
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ante nativilatem Mariae Virginia, celebrato generali

ego com omnibus, qui causa mei facere vel oniit-

lere volneript, dictum dominum Luderum, gene-

ralem magislrum ,
quoacunque fraires sui ordinis

ei bomioes ac subditos ipsis attinenles, occasione

ae per mc nunc motae, in futuris teroporibus

debeo iocusare aut aliqualiter infeslare.

In cuins rei lestimonium sigillum meum praesen-

tibus est appensum. Dalum anno Domini MCCCXXX

qurto, sabbalo post octavas fesli corporis Christi.

DCCLXIV.

Der Itigische Rath urkundet über
,
die Um-

schreibung einer dem Rigischen Domcapitel

bestellten Jahresrente, den 26. Mai 1335.

DCCLXIII.
Bischof Jacob von Oesel urkundet über die

durch Hüter Marquard ^Breyde gesche-

hene Abtretung der von ihm im Namen

mnibus, praesens scriptum cerneotibus, consules

civitatis Rigensis salutem in Domino scmpiternam.

Tenore praesenlium lu.ide protestamur, quod con-

stituli coram nobis Hinricus dictus Crans, sartor,

et Arnoldiis, filius Arnoldi dicli cum ßuza, felicis

memoriae, recognoscenles publice protestando, se

sex orarum reditus annuae pensionis perpetui cen-des Königs von Dänemark in Esthland

innegehabten Schlösser an den Deutschen sus in heredilale iam dicli Hiurici Crans, sila in

Orden, d. 5. Septbr. 1334. plalea Redere, iuxta hcredilatem lobannis Reinbeegi,

Uüiversis Christi fldelibus, ad quos praesentes
«vcrendissimis viris, dominis priori totique s.

Rigensis capitulo ecclesiae, ralionabiliter assigoasse

pro sex orarum redilibus, quas dicli domini, prior

et rapituluru, in hereditate praedicti Arnoldi cum

Bu2a habuerunt, in pennulalionem rcdituum in re-

ditus, qbain perniutalionem nos consules prae-

scripti ratam tenebimus atque firmam. In cuius

rei evidcutiam certiorem sigillum noslrum prae-

sentibus est appensum. Dalum anno Domini MCCC
tricesimo quinlo, crastino ascensionis Domini.

pervenerint, lacobus, Dei gratia Osilieosis

eccksiae eptscopus, salutem in Domino sempiter-

Dam. Tenore praesenlium publice protestamur,

funelo illustri principe, domino Chnstonoro,

iam rege Daciae, dum dominus Marquardus

Brejrde miles castra, quae eiusdem regis nomine

tenuerat in Estonia, resignaret, compositionem cum

frairibus Teutonias Livooiae in bunc modum ini-

vit, scilicet quod ipse dominus Marquardus pro-

misit dictis fratribus daU Tide, quod nunquam

ollo tempore malum seu damoum eorum vel ordi-

nia eorundem scirc vel procurare deberet, sed

ipsos diligere semper et bonorare et fldeliter in

omoibus. promovere. Et illud idem dicto domino

Marquardo per fratrem Reynerum, dictum Mumme,

tunc advocatum lerviae, exstiterat reproniissum ex

parte fratrum et ordinis praedictorum. Et qnia

cidem compositioni praesentialiter iuterfuimus, si-

gillum nostrum praesentibus duximus apponendum

in maoirem evidentiam praemissorum. Dalum Ne-

•),,anno domini MCCCXXX1V feria secunda

"») Soll Trrn.ulUkb : Peroiae, d.i.

DCCLXV.
Die Priore des Predigerordens in mehre-

ren Preussischen Städten geben Zeugniss

über die Verdienste des /). O., und bitten

- den Pabst, ihn in seinen Schutz zu neh-

men, den 1. Septbr. 1335.

Saoclissimo et reverendissimo in Christo patri et

domino, domino Benedicio, Divina providenlia sa-

crosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo

ponlifici. Fraires bumiles, Guillielmus, Elbingen-
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sis prior et inquisitor hcrelicae pravitatis, Henri-

cus, Dancnsis prior, Hermannus, Culracnsis prior,

lobannes Tborunensis prior, Wenceilaus , Derso-

viensis prior, et Bartholomaeus , Brestensis prior,

una cum suis convenlibus ordinis praedicatoram

provinciac Poloniac, orationes assiduas et devota

pedum oscula beatorum. SanclilatU veslrae de-

mentia, quam ad regimen universalis ecclesiae di-

sposilio cocleslis instiluit, nobis praestat audaciam,

ut non taiittun in nostris, imiuo eliain in nostro-

runi beuefacloruDir negoliis ad salvatoris vicarium

et successorem ulique Pelri cum flducia recurra-

mus. Seimus enim et absque ulla ambiguitate

coiifidiinus, quod quem pauperitalis prineeps po-

pulis suis praefeeit in terris, piclatis aures pau-

perum suppliealionibus inclinabit. Igilur pro illu-

stribus el religiös« viris, rnagistro et fralribus ho-

spilalis s. Mariae domus Theuton., quorum sanclam

vitam et conversationem experientia mulla probavi-

mus, precum noslrarum intuitu de sublimi, qua

praeeininenlis speeuia sanetitatis, ipsos tanquam

veros allelhas fldei recommendalos suseipiat, et

favore solilae clementiae prosequatur. Nam dictus

magisler et fratres, ut bona conscieotia perhibea-

mus teslimooium veriiali, pacem fovent et faciunt,

hospilalilatem sectanlur, elemosinas largissimas

tribuunl, et omnia, quae spcclant ad Divinum cul-

tom et ad decorem domus Domini, religiosissime

procurant ; multiplicant et erigunt de die in diem

novas ecclesias, et ecclesiastieas persona«, nec non

et religiosas, honoribus et benefieiis munificis am-

plecluntur. Nunlios iosuper s. Romanae ecclesiae,

proul patuit in magistris lacobo de Ruta et Ga!-

hardo de Carceribus, summa cum reverentia susci-

piunt et pertraclant. Ipsi etiam a primordiis sui

slalus sie devote sieque ferventcr nsque in prae-

senlem diem habentes semper in proposito, et si-

tientes palmam martirii, terras Clirislianorum et

signanter Poloniam ab insullu inßdelium fldeliter

arniis suae defeoderunt potentiae, ot digne et roe-

rito posl innomerabiles quasi triumphos de bostibus

«int in aeterna memoria sanetae ecclesiae et in

laude. Et nisi dictorum fratrum maltae soüieita-

diois fuisset indastria, dodiim regnom tolius Po-

loniae lamentabiliter periisset. Quapropter, pater

sanetissime, veslrae bealitudini bumiliter ac devo-

tissime supplicamus, quatinus saepedictom magi-

strum et fratres, in tarn salubri et laudabili mini-

sterio virlulura Domino et Christiano populo ser-

vienles, defensione sanetitatis veslrae maoitos,

aemulos ipsorum, qui fruetuosis laboribus eorun-

dem nequiter iovidentes, pro loco et tempore sao-

clilas vestra relrorsum conversos silenlio imperalo

confundat. Novirous siquidem, quauta dictus ma-

gister et fratres sui in Prusciae et Livooiae parti-

bus pro Christi nomine cum omni patienlia suslinent,

illam saepe palientibus egestalem, quae nedum

viris genere nobilibus et assuetis in seculo multis

foveri deliciis, immo etiam senilis condilionis bo-

minibus borrida et imporlabilis videretur. Nos

aulem, qui post Divinam in sola graüa vestrae

benignitatis innilimur, assiduis preeibus Christi

clenienliam imploramus, ut ipse diu vos ad salu-

lem fldelium servet incolumem, ac in flne talenium

vobis creditum de manu vestra mulliplicatum reci-

piens, praemium gaudioram coeleslium tribaat in

supernis. In cuius rei teslimooium sigilla officio-

rum nosirorum et convenluum duximus prae-

senlibus appendenda. Datum Elbingi, Warmiensis

dioceseos, anno Domini MCCCXXXV, kalendas

Septembris.

DCCLXVI.
Johannes III., Bischof von Citrland, stellt

die Stiftungsurkunde des Curländischen

Domcapitels dep hochmeisterlichen Visi-

tatoren zur Beprüfung vor, zwischen

1335 und 1338.

iMagnae religiositatis viris, fralribus Har(tongo),

trapario, nec non doroino lob(anni), decano Pome-

zaniensis ecclesiae, visitaloribus , depulatis a rna-

gistro generali ac eius capitalo, fraler lobannes,
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Dei gratia ei apostolicae sedis Providentia Caro-

Dieosis eeclesiae episcopus, intimae dilectionis

constantiam cum salute pereoni. Noveritis, quod,

coavocaüs canonicis nostris, ipsos iuxta desiderium

generalis magisiri, nobis in Christo dilecti, et

vestrum diligeoter ioformavimus et admonuimus

bona Ode, quatenns Visitationen] dicti magistri se-

condnm consnetndinem ecclesiarum in Pruscia
*

soscipere curarent. Qoi quidem, prodnclis tribus

privilegiis, nno primariae institutionis • canooiae,

quod superius per copiam huic cartulo annectitur

(«. die Urk. vom J. 1290, ob*n Nr. DXXX)
et duobns conflrmatoriis, nno metropolitani et ca-

pituli, et aJlero papali, veris sigillis et vera bulla

flnnalis, nos suromopere rogare ceperunt, ut eos

promitteremus suis privilegiis et liberlate qpiete

gaudere. N'os autem, visis et perleclis privilegiis

memoratis, ipsis canonici« in contrarium libertatis

soae aliqnid praecipere aut demaodare formidamus.

Unde dileclionem veslram rogamus et pelimus,

ut huiusmodi prima riae inslitutionis Privilegium,

noslro sub sigillo copiatum, ad manus magistri

deferalis, ut per se ipsum videat et iudicet, quod

operae pretium sit, ne poenis, in apostolica conflr-

matione appositis, nos aliqualiter illaqueari con-

tiogal. In evidentiam vero praelactorum privile-

gioruro , per nos visoruro et lectorum , praesens

scriptum noslro pendenti sigillo duximus roboran-

dum. Datum in Pyltfaena, Dominica infra ascen-

sionis Domini nostri Ibesu Christi.

DCCLXVII.
Nicolaus Geyvi, Dänischer Vasall, beschei-

nigt, dass er den vom Bischof von Re-

val deponirten Roggen gemessen habe,

den 6. Jan. 1336.

Nolam sit omnibas, praesens scriptum cernenlibus,

quod ego Nicolaus de Geyvi, vasallus domini regis

Daciae, siliginem domini episcopi Revaliensis pro

e
icessa fratris sui ex parte domini Marquardt

vm. u.a. it.

6. 290
•

Breyde mensuravi de doodo lapidea Revaliae, qai

habuil in numero et qoanlitate duodecim las(aa

quatuor talenta minus trium culmat, quod volo,

.

si opus fuerit, iuramento meo conflrmare. In

cuius rei testimonium sigillum raeum praesenlibus

est.appensum. Datum in Epipbania Domini, anno

eiusdeo millesimo trecentesimo tricesimo scxto.

DCCLXV1II.
Das Riffische DomcapUel bescheinigt, dass

es vom Deutschen Orden, auf Grund»

läge des päbstlichen Erkenntnisses, be-

friedigt morden sei, den 2. Febr. 1336.

Universis Christi fidelibus, ad quos praesentes

liUerae pervenerint, Ludolphus, prior, totumque

capitulum s. Rigensis eeclesiae ordinis Praemon-

stratensium, salutem in omnium salvatore. Quia

— ordinis Theuton. per Livoniam ad

amicitiam et concordiam — ... curantes nos

ad castra et possessiones nosiras, de quibus se

iniermiserant, restituerent in integrnm ante festum

b. Andreac aposloli proxime praeteritum, facta

nobis secundum ordinationem sedis apostolicae pro

fructibus, reddilibus et proventibus inde habjtis et

pereeptis raliunabili, quod per omnia

— . . . . mur, ipsos super hiis — impetrantes

pro nobis et successoribus nostris quitos reddimus

et solutos. In cuius rei testimonium sigillum no-

strum praesentibus est appensum. Datum Rigae,

anno Domini MCCCXXXVI, in die purifleationu

b. \irgiuis.

DCCLXIX.
Magnus, König von Schweden, ertheilt den

Gesandten aus Esthland und Reval siche-

res Geleit, den 10. März 1336.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, Magnus,

Dei gratia regnorum Sweciae et Norwegiae, terrae-

que Scaniae rex, salutem in Domino sempiternam.

19
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Noveritis, quod discretis viris, nuntiis, qoos tarn

p'otiores terrae Estoniae, quam cives Ryvalienses

ad nos isla vice destinaverint, et eorum sequacibas

securum et salvum conductum, ad nos veniendi,

nobiscum niorandi et placitandi, et a nobis ad

propria libere redeundi, pro nobis, horainibns et

fauctoribus nostris quibuscunque, omnibusque aliis,

amore nostri quicanque facere vel omittere volen-

tibus, abbinc usque ad proximo futurum festum

assumtionis bcalae virginis damus et concedimus

per praesentes. In cuius evidentiam sigillum no-

"stram praesenlibus est appensum. Datum Stok-

holm, anno Doinini millesimo CCCXXX sexto,

Dominica mediae Quadragesimae. '

DCCLXX.
Odettard Lode verkauft das Gut Langhedes

mit der Bedingung des Wiederkaufs an

Heinrich Havesworde, den 10. März 1336.

V
* niversis praesentia visuris vel audituris Odewar-

dus de Lode salutem in Domino sempiternam.

Teoore praesentium protestor, me vendidisse cu-

riam et villam Laogbedes, cum consensu avae

meae, matrisque et fratris mei Henrici, famoso

viro ac bonesio Henrico diclo Havesworde suaeque

uxori et eorum veris beredibus pro centum roarcis

Rigens. argenti, cum omni iure et atlinentiis

suis universis, videlicet agris, pratis, silvis, aquis

seu etiam pascuis, tali conditione inlerposita, quod

ad quinque annos a venditjooe ipsa bona redimere

valeam pro pecunia metnorata in hunc modum,

quod si devolutis quinque annis praefatus Henricus

pecunias suas rebabere voluerit et me in festo

natal. Dom. requisierit, extunc in feslo purifica-

tioois proximo ipsas pecunias teneor erogare.

Quod si non fecero, in ipso termino una cum
meis compromissoribus, videlicet Nicoiao de Lode,

lohanne de Wolderso, Arnoldo de Kabes et Willi-

kino de Roszhaghen, Revaliam intrabo fide data.

Item si ego Odewardus, devolutis quinque annis,

ut praemittitur, bona ipsa redimere deerevero, in

festo natal. Dom. hoc sibi indicabo, et in proxima

purificatione ipsa bona redimere potero, sine coo-

tradictione cuiuslibet, pro pecunia saepe dicta.

Id idetn si praefatus Henricus de Havesworde st-

men Seminaren!
,

quo proprie dicitur winter zat,

libere deportabil; si vcro per me Odewardum vel

per meos ex iussu meo ipsi Henrico de Haves-

worde vel suis aliqua violentia sive damnum UlaU

fuerim, extunc infra quindenam cum meis com-

promissoribus praedictis Revaliam intrabo fide data,

postquam fuerimus requisiti, non exituri,- quin

damnum sil plenarie restauratum. Huius fldei

promissum Henricus de Lode, Henriens de Bix-

hovede et Nicolaos de Havesworde suseeperunt a

nobis cum Henrico saepedicto et suorum. In

cuius rei testimonium sigilla nostra sunt appensa.

Datum anno Domini MCCCXXXVI, Dominica die,

qua cantatur Laetare.

DCCLXXI.

Gertrud, Aebtissin des Jungfrauen-Klosters

in Riga, reversirt sich über den Gebrauch